Tunc perfidi illi impostores, & palpones, qui nihil dum viueretis quam eius misericordiam, indulgentiam, bonitatem concrepabant, mutatis terminis, eius vobis rigorem, furem iram fulmina, vindictam, infernorum suppliciorum acerbitatem grauitatemque, ac diuinam iustitiam severissime omnia castigantem, ob oculos ponēt. Quid inquiet, ob unicum Adami peccatum, Deus rotam eius posteritatem castigauit, ob crimen unum uniuersum terrarum orbem diluio perdidit, vnam ob noxam quinque ciuitates incendio & sulphureo imbre destruxit, ob unum flagitium summus ille vindex proprio non pepercit filio: & tu scelerate, impie, & sacrilege peccator, de mille criminiibus conuicte, quique non nisi mera es ini-
quitas,

quitas, veniam & misericordiam expectabis?
Deum tunc tibi propitium futurum speras?
benignitatis eius tibi sinum patere putas?
Erras, erras, noli in misericordia eius fulte
confidere, qui eius iustitiam non formidasti:
neque enim Misericordiam meretur conie-
qui: qui iustitiam, dum viueret, non expa-
uit. Ecce torrentes, ecce desperatio, ecce
peccata quæ manifestantur, quam verum
igitur Prophetæ oraculum est dicentis, *Tor-
rentes iniquitatū conturbauerunt me*: quod
varius iam historiis exemplisque demon-
strabo.

Ioannes Climacus, auctor irrefragabilis,
de religioso quadam, cui nomen Stephanus,
trem plane horrendam, hic cum
XL annos in deserto commoratus esset, ma-
gnaque inedia ac pœnitentia corpus mace-
rasset, ita ut magni apud omnes esset nomi-
nis, & iam ad vitium vitæ terminū venis-
set, vehementer à diabolo tentatus fuit: cui
cum ille varia obiiceret, ipseque ad singula
responderet, ab astantibus ha voces inter-
dum audiebantur. Concedo, sed tot anno-
rum ieiunio id ipsum esset. Deinde, Verum
est, sed humiliad confessione delui, atque
eius supra modum me olim pœnituit. Mox,
ita est, fateor, feci, sed tanto tempore pro eo
pœnitentiam egi. Denique cum tentatio-
nes inualescerent, atque ille nihil, quod re-
plicaret, haberet; oculis & corde ad Deum
iublato, lachrymabundus ac gemibundus
atque verissimum est, reus sum, quid replicem
nescio, nisi summam esse Dei misericordiam,
inque eius me benignitate omnem spem po-
nere. O torrentes, o tentationes, o verissi-
mum prophetæ Oraculum! *Torrentes iniqui-
tatū conturbauerunt me.*

Idem de alio quadam anachoreta simile
quid refert. Hic cum morti vicinus esset, ac
diabolos lecto circumassistentes videret, co-
rumq; iam impetus diutius sustinuisse, ite-
rum deinde conualuit, sed in tantum repen-
te mutatus est, ut toto viræ tempore nullum
amplius deinde videre voluerit, aut cuiquam
vel verbum loqui, seque angustæ cellulæ
vel ergastulo cuidam includens, duode-
cim ipsos annos solo pane & frigida conten-
sus, assidue lachrymando, pœnitentiamque

Tom. 4. Bess. Aduent.

agendo, & mortis tempus operiendo dixe-
rit. Quid: horrenda hæc exempla, terribiles
illæ historiæ an non vos percellent peccato-
res? si tot sancti generosi bellatores in tan-
tum horam hanc formidariint: dæmonum
aspectum ita expauerint: quid vos ageris,
quod iter insisteris, quo vos confereris?
quomodo vos à periculo, tot malis & piaci-
lis commissis, tot criminum rei, immunes
præstabitis? Hic nempe videbitis torrentes,
malorum oceanos, ac scelerum diluia. Ex-
pertus id erat qui dicebat, *Torrentes inqui-
tatu conturbauerunt me.* Exclamem igitur
merito, ô horam inter omnes horas metu-
endam?

Et profecto hora hæc adeo terribilis & Christus
formidabilis est, ut ipse Dei filius Christus, animam
eiusdem discrimine perspecto, ia medio cru-
cis, atq; in mortis limine constitutus, quam in agone
uis metuendi nulla subellet occasio (quippe commen-
qui de eorum erat numero, de quibus scri-
ptum est, *Illuc trepidauerunt timore, ubi non erat Psal. 15.*
timor,) timere nihilominus voluerit, & præ
timore, velut yifo hoste in insidiis tunc po-
sito, ad patrem clamarit. *Pater in manus tuas Psal. 30.*
commodo spiritum meum: perinde ac si dixi-
set, Aduenit iam pater ultima vitæ meæ ho-
ra, eaque omnium horarum periculisissima,
qua nimur anima corpore egrediens in
alterum mundum perfectionem instituat:
quamobrem eandem tibi serio & ex animo
commendo, inque manus tuas consigno: *Sic*
igitur tutor, protector ac defensor eius, il-
liusque in perplexa & difficiili hac nauiga-
tione director. Expertus id videbatur David
rex cum Christi persona diceret, *Eruet à
framea Deus animam meam, & de manu canis
unicam meam: salua me ex ore leonis.* An non *Isai. 12.*
igitur hora hæc formidabilis est & metuen-
da? Audiamus sanctorum Patrum de eadem
iudicium.

Catholicorum Anglorum decus Ansel-
mus, Cantuariensis Episcopus, qui anno
Domini M. L X VI. sub Henrico IV. Rege
floruit, ita animæ egredientis statum descri-
bit, *A: imam, dum de corpore exit, mox inimici
eius maligni spiritus, qui eam in corpore digen-
tem per anfractus uitiorum, sicut canes leporum
prosecuti sunt, crudeliter adsunt, parati quasi pa-*

K nam

nam rapere, & in mortem eternam precipitare.

Galliae nostrae columen Bernardus & Religiosorum flos, horum huius pericula magis adhuc exagerat; Considera & modo morieris.

Lib. de inter. domo.
38. & Hugo
de S. Vict.

lib. 3. c. 23.

quando gravi aliqua infirmitate vexari. & ad extrema deduci. & ibi ad terram deiecius, inter longas suspiria & difficiles singultus, inter diversos dolores, Optimores animam expirabis, tunc veniet corpus in fallorem, in horrorem, & fatorem, animam vero mox capient Larvales illa facies. & ex omniparte terrebunt eum demones terribiles & horribiles: cogita quis illum defendet, quis consolabitur illum, quis deducet per ignotam regionem? O verba quæ cordictiam ferreo & adamantino timorem incutiant! Horresco referens. Beac igitur de anima in misero illo statu constituta dicere possumus, quod olim in Ierosolyma deserta deplorauit Iermias, Non. si qui o. solet ut eam ex omnibus caris eius: omnes eius amici, quos olim illa perdit, dilexit, caro nimurum, mundus, aliisque plures, dæmonum eam potestati traditam deferent. Hanc igitur horam non metues anima, & nonne merito dixit Psaltes? Circumdeodorunt me dolores mortuus, & torrentes iniquitatis conturbauerunt me.

Ibren. 1.

Psal. 7.

Et merito ille doloribus dici potest circumdatus, qui se in extremo hoc discrimine constitutum animaduerit, qui se hic nudum, ab omnibus derelictum, omni denudatum praesidio, morbis fractū, exsanguem, exsiccum, emedollatum, lecto affixum videt, qui mortis in se præludia experitur, genas nimurum concidentes, eomas subrectas, linguam nigratatem, & candelam sacram manu iam tenet, mortis ictum iamiam operationes; & qui omnia prioris vita peccata aperiissime ante oculos cernit, ac dæmonum cateruis se circumuallatum intuetur. Dic rohi, obsecro, anima, cum in huiusmodi statu constitutam cernes, quid factura es, quod te vertes, quo horrore concutieris, quo te confieres? Ad mundum redire: nos licet: progrederi ulterius: horrendum est: in eodem statu permanere: non poteris. Quid igitur agas potius, quam cum regio Prophetæ claram, Circumdeodorunt me, &c.

Huc non parum conducere videbitur quod in Genesi de Isaac legimus. Annon ob-

seruasti & sacratum litterarum studiorum, quæ in angore Isaac fuerit, cum pater eum super lignorum frue colligatum teneret, Deo, iamiam victimam offerendum, ipseque strigum gladium suis imminentem ceruicibus cerneret. Quocumque enim se verteret, timendi aderat occasio: supra namque nudatum mucronem, inferne ignem videbat in ualecentem, qui in cineres eum debebat redigere: nemo ad latus aderat qui fertet supprias, omniq[ue] prouersus præsidio erat destitutus: serui enim qui paternis eum manibus eriperent potuerint, ad montis radicem remanserant. Pedes adhæc & manus vinculis costriciti erant, ita ut nulla evadendi, aut lese aduersus patrem defendendi spes supereret. Ecquo eum inquam timore correptum putatis, cum in hoc rerum statu versaretur? At maior profecto esse debet augor animæ in mortis articulo constitutæ, cum in similes, atque etiam longe maiores, se redactam vider angustias. Corpus enim sexcentis morbis & cruciatibus velut, vinculis quibusdam in lecto vinculum iacebit, & in quodcumque oculos latus cōuerterit, nihil inueniet quod non ingentem terrorem inculsurum sit. Si enim sursum respiciat, videbit vindicem illum diuine iustitie gladiū, si deorsum, certe sepulchrum patens, à latere habebit dæmonum cateruas, manus ad hæc & pedes stictissime ligatos sentiet; neque enim tunc de penitentia ageda, de bonis operibus, deque promerendo sermo erit: insuper quod omnium miserium est, ipsi calites, qui superetas ferre & auxiliari possent, procul absunt, nec adesse quidem dignabuntur, quieti nimurum in montibus illis æternis, manentes. Audi anima: ps in diluvio aquarum multarum: in diluvio inquam calamitatum, & miseriarum, ad te non approximabunt, vt si quis te apud Deum intercessione ac precibus, vti olim quidem fecere, adiuuent.

Cum Noachi casum proprius inreor, sapem, ecum tacitus demiratus sum, quia in angustia pius ille Patriarcha, cum diluvij minas & rabiem ante oculos cerneret, versaretur. An non enim merito timeat, qui lignæ arcæ inclusus inter animalia ferociissima, humanoque cruento, pasci solita commoratus.

Gen. 6. 7.

Caro.

D E M O R T E.

celo adhæc imbrem continuo magna in abundantia emittente, terra vero sub diluvio gemiscente, ipse nonnisi duobus à morte digitis remotus? At longe maior mihi vniuersus cuiusque videtur timor sub vita finem inq; mortis articulo futurus: neque enim runc aliter anima corpori huic mortali inclusa erit, quam Arcæ Noachus, sentiet namque sursum cœlum iratum, quod varias ob varia peccata minas intentabat: deo sum infirmatum: dolorum ac suspitorum diluvium, in quo illa iactabitur, ita ut mentito dicere queat: *Elenauerunt flumina fluctus suos.* A late-re plurimæ adstabunt beluae, & furiae, varij, inquam, diaboli, qui sepris eius insidentur, circumantes quomodo inclusam animam ducent. O horam fatalem! horam doloribus referam, horam quam omnes mature velim perpendere: Ita namque fieri, ut à peccando abstineant, consiliumque Sapientis sequantur, dicentis: *Memorare nouissima tua, & in eternum non peccabu.* Horam, inquam, qua nulla inter omnes vitæ nostræ horas est periculosior, hora, in qua omnes prauos affectus exuendo, omnibusque negotiis vale-dicendo, cum Propheta dicendum est, *Conuertere anima mea in requiem tuam, quia Dominus beneficit tibi:* conuertere, inquam, à mundo à creaturis in Deum, in æternam illam requietem, in quam, disponente ita Domino, rapiens: quam obrem enixe ab eodem postula, ut te in suprema illa lucta egredientem benignè suscipiat.

Agite igitur, Auditores, qui morti huic viuitis obnoxij, & quibus hora hæc aliquando euenerit, eiusdem nolite oblitisci: at cogitate vobis cum, quot mortem dolores comitentur, quot ei mala adhærescant, quot ei pericula & discrimina annexa sint, ac præfertim morti eorum qui variis Deum pecca-

tris ad iracundiam prouocarunt, de quibus Psalmographus locutus ait: *Mors peccatorum Psal 37.*
pessima: quod explicans Bernardus dicit: Ma-la quidem in mundi amissione, peior in earum separatione, pessima in vermis ignisq; duplice con-tritione. Hæc igitur in mentem reuocate, hæc nunquam vobis excidant, & ita in æternum non peccabitis.

Et sane, ô Domine Iesu Christe, kominū Redemptor, dignum & iustum est, ne dicam necessarium, vnicam hanc de supra hora cogitationem cæteris cogitationibus anteponere, ut ita cruciatus, angustias & tormenta, quæ in illa potissimum inualescent, perspecta & cognita habeamus. Illa nimium est hora, postquam alia nulla est, hora doloribus ac lamentis referta, hora lachrymas ac suspiria producens, hora, in qua præter aculeos quos morbi infligunt, tentationes quibus nos dæmones infestabant, suspiria quæ à doloribus proficiscuntur, mundus quoque nos oppugnabit: erit namque tunc graue, opes, delicias, amicos, honores & dignitates in æternum deserere. Quanti igitur momenti est huius horæ meminisse, cum hæc hora sit, in qua nos inimici & quidem armati prestatolantur: in qua omnem industriam, verfutiam, artes quoque omnes diaboli ad nos oppugnandos adhibebunt, cum hæc denique hora sit, in qua plenissime anima sciet, quod præmium acceptura sit, vel quæ tormenta perpessura, hora, inquam, qua vel plenam victoriæ obtinebit, vel rotum, quod hæc tenus lucrata est, amittere: vincenti autem merces quædam regia, id est, vita æterna, velut in pignus propofita est, qua nulla maior aut excellentior haberi queat, qua